ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2025 года № 24/5-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ГО-1498 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об
Уполномоченном по защите
прав предпринимателей в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1498 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об Уполномоченном по защите
прав предпринимателей в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2013 года
№ 138-03 «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2013, № 4, т. 1; 2014, № 14; 2016, № 39, т. 1; 2019, № 9; 2021, № 40,
№ 45; 2022, № 59, № 62; 2023, № 70, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 5:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Уполномоченный назначается на должность Губернатором

Иркутской области по согласованию с Уполномоченным при Президенте
Российской Федерации по защите прав предпринимателей с учетом мнения
предпринимательского сообщества сроком на пять лет. Его полномочия
прекращаются со дня вступления в должность вновь назначенного на
должность Уполномоченного, за исключением случая, предусмотренного
частью 8 настоящей статьи, и случаев досрочного освобождения
Уполномоченного от должности, предусмотренных статьей 8 настоящего
Закона.»;

дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. О принятом решении о назначении Уполномоченного Губернатор

Иркутской области уведомляет Уполномоченного при Президенте
Российской Федерации по защите прав предпринимателей не позднее пяти
дней со дня принятия такого решения.»;

дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В случае, если Уполномоченным при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей не принято решение
о согласовании (отказе в согласовании) кандидатуры на должность
Уполномоченного, Губернатор Иркутской области по истечении срока,
предусмотренного частью 3 настоящей статьи, вправе назначить кандидата
на должность Уполномоченного исполняющим обязанности
Уполномоченного до принятия Уполномоченным при Президенте
Российской Федерации по защите прав предпринимателей решения о ее
согласовании (отказе в согласовании).

2

Исполняющий обязанности Уполномоченного обладает правами
и исполняет должностные обязанности Уполномоченного. На исполняющего
обязанности Уполномоченного распространяются требования, ограничения,
запреты и обязанности, установленные для Уполномоченного.»;

2) статью 6 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Уполномоченный освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Досрочное освобождение Уполномоченного от должности

1. Уполномоченный досрочно освобождается от должности по
решению Губернатора Иркутской области в случае:

1) его смерти;
2) признания его судом недееспособным, ограниченно дееспособным

или безвестно отсутствующим либо объявления его умершим;
3) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;
4) прекращения гражданства Российской Федерации или приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства.

2. По согласованию с Уполномоченным при Президенте Российской
Федерации по защите прав предпринимателей Уполномоченный может быть
досрочно освобожден от должности также в случае:

1) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;
2) его неспособности по состоянию здоровья, установленной

в соответствии с медицинским заключением, или по иным причинам в
течение длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои
обязанности;

3) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 131
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»;

4) несоблюдения им иных требований, ограничений и запретов,
установленных Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ
«Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской

3

Федерации», другими федеральными законами, законами Иркутской области
и настоящим Законом.

3. Решение о досрочном освобождении Уполномоченного от
должности по основаниям, предусмотренным частями 1, 2 настоящей статьи,
принимается Губернатором Иркутской области не позднее чем через 30 дней
со дня появления основания для досрочного освобождения Уполномоченного
от должности.

4. О принятом решении о досрочном освобождении Уполномоченного
от должности Губернатор Иркутской области уведомляет Уполномоченного
при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей не
позднее пяти дней со дня принятия такого решения.

5. В случае досрочного освобождения Уполномоченного от должности
назначение на указанную должность осуществляется Губернатором
Иркутской области в течение 60 дней со дня досрочного освобождения
предыдущего Уполномоченного от должности в соответствии со статьями 4,
5 настоящего Закона.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2025 года
№